**ZONAR.** Si quis alicujus sponsam ut uxorem in  
matrimonium duxerit, quæ postea ab illo ablata est,  
postquam ablata illa, alteram duxit uxorem; ob ad-  
missum quidem in eam peccatum ut adulter pu-  
niatur, ob secundam vero uxorem quæ a viro libera  
est, nulli erit poenæ obnoxius.

**ARIST.** Qui alienam dimisit, et accepit liberam,  
corripendus quidem et propter primam, sed pro-  
pter secundam insons est.

Si quis uxorem duxerit ab alio dimissam, postea  
eam dimittens, alii liberæ legitime conjungatur,  
propter primam adulterii supplicio obnoxius est, quia  
et qui dimissam duxit, adulteratur; et propter se-  
cundam, crimine vacat.

#### CANON XXXVIII.

**B** Puellæ, quæ præter patris sententiam amatores  
secutæ sunt, fornicantur: reconciliatis vero pa-  
rentibus, videtur res remedium accipere; non  
protinus autem ad communionem restituntur,  
sed triennio puniuntur.

**BALS.** Puellas hic sanctas eas, quæ sunt in po-  
testate appellat. Dicit ergo, quod si quæ puellæ  
tradent seipsas suis amatoribus præter suorum pa-  
trum sententiam, et ab illis corrumpantur, etiamsi  
matrimonio videantur conjunctæ, fornicantur; eo  
quod matrimonium ejus, quæ est, in tutela sine  
patris voluntate consistere nequit. Si autem pa-  
rentes ipsarum eis reconciliati fuerint, et eas cum  
amatoribus cohabitare voluerint, rei hac ratione  
videtur remedium afferri. Quod enim ab initio  
male factum est, parentum postea consensus repa-  
rare videtur, ut fornicatio in matrimonium dedu-  
catur. At talis non est statim ad communionem reci-  
pienda, sed demum post tres annos. Hic autem ne  
posuerit raptam fuisse puellam. Ex tricesimo  
enim can. et ex aliis didicisti, quod si raptus  
factus fuerit, sive cum mulieris voluntate, sive ea  
nolente, non consistit matrimonium etiamsi qui  
habent in potestate consentiant. Sed pone eam, quæ  
est in potestate non raptam stupratorem secutam  
fuisse; propterea enim sequens consensus facit, ut a  
culpa remotum sit conjugium. Hæc autem, ut mihi  
videtur, locum habebant, quando solo consensu  
consistebat matrimonium. Hodie vero, quoniam fit cum  
sacra benedictione, etiamsi parentes consense-  
rint, non fiet matrimonium cum sacra bene-  
dictione nisi tres poenitentiarum anni expleti fue-  
rint, vel ab episcopo pro suo arbitratu ad tem-  
pus brevius redacti sint. Cum autem benedi-  
ctio, quæ consistere non poterat in impubere puella,  
facta esset, et postea qui matrimonialiter bene-  
dicti matrimonio quoque juncti sint, quaesitum est  
an qui ex eis nascuntur sint germani ac legitimi.  
Dicebant enim nonnulli quod, quoniam matrimo-  
nium ab initio non consistebat propter puellæ im-  
pubertatem (quæ autem ab initio non consistunt,  
ex iis quæ postea eveniunt non confirmantur, quem-  
admodum lex dicit) necessario, nisi fiat secunda  
benedictio, nec eos legitime quidem conjunctos

dixerit quispiam. Hoc ipsum autem etiam debere fieri dicebant in filia familias, quæ præter patris sententiam benedicta est, insistentes, quod etiamsi postea consenserit, qui illam habet in potestate, non consistat matrimonium, nisi etiam fiat benedictio. Dominus autem Constantinus Nicænus felicitis memoriæ dicebat quidem in filia familias non requiri secundam benedictionem, quod solius personæ scilicet patris contemptus intervenerit, et is per consensum amputatus sit. In impubere autem voluit secundam fieri benedictionem, quod jus commune contemptum sit, **97** et non aliter ei remedium afferri, nisi post correctionem, quod mihi non videtur, propter benedictionis reverentiam.

**ZONAR.** Quæcunque, inquit, puellæ suos amatores secutæ fuerint, hoc est, iis sese sponte tradiderint, præter parentum, sub quorum potestate sunt, voluntatem, fornicantur. Quod si ipsis reconcilientur parentes sui, easque una cum amatoribus corruptoribusque suis vitam agere velint, remedium ei quod factum est inventum videtur. Porro hoc quod initio prave gestum est, parentum, qui post adhibetur, consensus eosque videtur emollire, ut fornicariam mulierem traducere in matrimonium liceat. Non tamen illa statim ad communionem erit admittenda, sed exacto triennio.

**ARIST.** Quæ contra voluntatem patris secuta est, fornicatrix censetur. Si vero parentes reconciliati fuerint, et factum remedium accipere videatur; triennio tamen substernatur.

Qui sub potestate sunt præter eorum sententiam sub quorum sunt potestate matrimonium contrahere non possunt. Si autem et contraxerint, nihil fecerunt, sed irrita est contractio. Puellæ autem quæ præter patrum suorum voluntatem homines aliquos secutæ fuerint, fornicationis supplicio subiciuntur. Si autem postea parentes conjugium præter suam sententiam initium, admittunt, et indissolutum manere volunt, nihilominus quia ab initio cum eorum voluntate non factum fuit; non statim ad communionem recipientur, sed triennio pœnas solvent.

#### CANON XXXIX.

Quæ vivit cum adultero, est toto tempore adultera.

**BALS.** Mulier quædam, quæ adulterata fuerat et cum adultero una vivebat, punita est: cum autem mortuus esset ejus maritus, volebat conjungi adultero. Dicit itaque sanctus, quod ne hoc quidem fiet, sed etiam donec vivit cum adultero pœnam subire debet, etiamsi quindecim anni pœnitentiæ transacti sint. Illi enim demum eas, quæ in pœnitentia dantur, pœnas subisse videntur, et veniam adipisci, qui a malo abstinent. Qui autem in malo perseverant, eidem pœnæ sunt obnoxii, etiamsi eam millies subierint. Ita ergo in canonem propone; et ne dixeris omnem mulierem quæ cum adultero cohabitavit, esse adulteram. Ejus enim uxor legitima illi cohabitans, est a reprehensione aliena, et quævis alia præter adulteram. Et lex quidem ecclesiastica hæc decernit. Civilis autem adulteræ nullo modo permittit cum adultero conjungi.